
附属明細書

（１）資産項目の明細

①有形固定資産の明細 （単位：円）

前年度末残高
（A）

本年度増加額
（B）

本年度減少額
（C）

本年度末残高
（A)＋（B)-（C)

（D）

本年度末
減価償却
累計額

（E)

本年度償却額
（F)

差引本年度末残高
（D)－（E)

（G)

36,605,744,233 579,229,482 11,992,545 37,172,981,170 18,399,377,363 834,716,129 18,773,603,807

4,338,943,501 27,647,077 2,622,585 4,363,967,993 0 0 4,363,967,993

186,169,394 0 0 186,169,394 0 0 186,169,394

31,193,148,865 488,276,045 8,871,000 31,672,553,910 18,022,916,054 793,946,123 13,649,637,856

887,482,473 58,750,920 498,960 945,734,433 376,461,309 40,770,006 569,273,124

0 0 0 0 0 0 0

0 0 0 0 0 0 0

0 0 0 0 0 0 0

0 0 0 0 0 0 0

0 4,555,440 0 4,555,440 0 0 4,555,440

59,011,887,713 817,525,394 20,105,310 59,809,307,797 43,587,815,596 960,173,762 16,221,492,201

3,124,972,638 33,270,241 1,004,590 3,157,238,289 0 0 3,157,238,289

681,560,830 2,760,480 0 684,321,310 520,918,083 18,088,860 163,403,227

54,105,320,438 696,926,473 19,100,720 54,783,146,191 42,100,316,209 836,202,040 12,682,829,982

1,100,033,807 0 0 1,100,033,807 966,581,304 105,882,862 133,452,503

0 84,568,200 0 84,568,200 0 0 84,568,200

2,162,224,656 120,629,860 293,084,793 1,989,769,723 1,630,777,222 109,443,736 358,992,501

97,779,856,602 1,517,384,736 325,182,648 98,972,058,690 63,617,970,181 1,904,333,627 35,354,088,509

１．貸借対照表の内容に関する明細

区分

 事業用資産

　  土地

　　立木竹

　　建物

　　工作物

　　船舶

　　浮標等

　　航空機

　　その他

　　建設仮勘定

 インフラ資産

　　土地

　　建物

　　工作物

　　その他

　　建設仮勘定

 物品

合計



②投資及び出資金の明細

市場価格のあるもの

銘柄名
株数・口数など

（Ａ）
時価単価

（Ｂ）

貸借対照表計上額
（Ａ）×（Ｂ）

（Ｃ）

取得単価
（Ｄ）

取得原価
（Ａ）×（Ｄ）

（Ｅ）

評価差額
（Ｃ）－（Ｅ）

（Ｆ）

（参考）財産に関する
調書記載額

株 円 円 円 円 円 千円

東北電力株式会社 2,551 1,393.00 3,553,543 500.00 1,275,500 2,278,043 1,275

合計 2,551 1,393 3,553,543 500 1,275,500 2,278,043 1,275

市場価格のないもののうち連結対象団体（会計）に対するもの （単位：円）

相手先名
出資金額

（貸借対照表計上
額）
（Ａ）

資産
（Ｂ）

負債
（Ｃ）

純資産額
（Ｂ）－（Ｃ）

（Ｄ）

資本金
（Ｅ）

出資割合（％）
（Ａ）/（Ｅ）

（Ｆ）

実質価額
（Ｄ）×（Ｆ）

（Ｇ）

投資損失引当金
計上額
（Ｈ）

（参考）財産に関する
調書記載額

美郷温泉振興株式会社 20,000,000 48,058,493 24,119,942 23,938,551 22,000,000 90.91% 21,762,319 - 20,000,000

株式会社雁の里せんなん 40,000,000 60,107,936 5,598,987 54,508,949 53,000,000 75.47% 41,138,829 - 40,000,000

六郷開発株式会社 55,000,000 657,010,999 202,396,315 454,614,684 100,000,000 55.00% 250,038,076 - 55,000,000

六郷まちづくり株式会社 25,000,000 479,226,767 457,057,374 22,169,393 50,000,000 50.00% 11,084,697 - 25,000,000

株式会社美郷の大地 12,000,000 22,845,534 1,510,632 21,334,902 18,050,000 66.48% 14,183,868 - 12,000,000

合計 152,000,000 1,267,249,729 690,683,250 576,566,479 243,050,000 - 338,207,790 0 152,000,000

市場価格のないもののうち連結対象団体（会計）以外に対するもの （単位：円）

相手先名
出資金額

（Ａ）
資産
（Ｂ）

負債
（Ｃ）

純資産額
（Ｂ）－（Ｃ）

（Ｄ）

資本金
（Ｅ）

出資割合（％）
（Ａ）/（Ｅ）

（Ｆ）

実質価額
（Ｄ）×（Ｆ）

（Ｇ）

強制評価減
（Ｈ）

貸借対照表計上額
（Ａ）－（Ｈ）

（ Ｉ ）

（参考）財産に関する
調書記載額

株式会社秋田放送 340,000 4,324,280,987 2,974,148,983 1,350,132,004 230,000,000 0.15% 1,995,847 340,000 340,000

株式会社県南環境保全センター 300,000 446,105,689 79,648,514 366,457,175 13,000,000 2.31% 8,456,704 300,000 300,000

秋田県農業信用基金協会 12,770,000 66,544,683,116 60,334,984,234 6,209,698,882 4,538,300,000 0.28% 17,473,031 12,770,000 12,770,000

秋田県土地改良振興基金 1,040,000 5,500,514,352 1,344,664,635 4,155,849,717 541,967,000 0.19% 7,974,810 1,040,000 1,040,000

秋田県農業公社 6,100,000 5,707,570,729 4,859,781,114 847,789,615 353,454,000 1.73% 14,631,371 6,100,000 6,100,000

仙北東森林組合 13,102,000 723,231,164 392,766,291 330,464,873 130,494,000 10.04% 33,179,692 13,102,000 13,102,000

公益社団法人秋田県青果物基金 300,000 1,336,160,406 497,748,135 838,412,271 19,200,000 1.56% 13,100,192 300,000 300,000

(財)あきた移植医療協会出捐金 2,100,000 185,170,209 176,386 184,993,823 171,790,000 1.22% 2,261,407 2,100,000 2,100,000

秋田県総合公社出捐金 947,000 254,888,765 (254,888,765) 54,347,000 1.74% (4,441,453) 947,000 947,000

秋田県青年会館出捐金 1,252,000 66,563,048 15,071,143 51,491,905 60,326,000 2.08% 1,068,658 1,252,000 1,252,000

秋田赤十字病院出捐金 1,328,000 15,430,722,936 13,566,608,785 1,864,114,151 47,231,000 2.81% 52,413,533 1,328,000 1,328,000

秋田県林業労働対策基金出捐金 496,000 1,025,601,178 5,648,407 1,019,952,771 909,148,000 0.05% 556,451 496,000 496,000

合計 40,075,000 101,290,603,814 84,326,135,392 16,964,468,422 7,069,257,000 - 148,670,243 - 40,075,000 40,075,000



③基金の明細 （単位：円）

種類 現金預金 有価証券 土地 その他
合計

（貸借対照表計上額）
（参考）財産に関する

調書記載額

財政調整基金 1,317,104 150,000 604,456 2,071,560 2,071,560

減債基金 397,181 128,221 525,402 525,402

地域福祉基金 188,036 149,579 337,615 337,615

土地開発基金 100,000 100,000 100,000

振興基金 1,357,000 100,000 1,457,000 1,457,000

中山間ふるさと水と土保全基金 30,000 30,000 30,000

百目木一般廃棄物
最終処理場閉鎖整備基金 37,474 37,474 37,474

国民健康保険事業基金 1,060 1,060 1,060

高額療養費貸付基金 3,964 36 4,000 4,000

ふるさと美郷子ども育成基金 8,569 1,115 9,684 9,684

印紙等購入基金 366 634 1,000 1,000

公共施設整備基金 542,000 518,000 1,060,000 1,060,000

合計 3,982,754 150,000 0 1,502,041 5,634,795 5,634,795



④貸付金の明細 （単位：円）

当期末残高 徴収不能引当金 当期末残高 徴収不能引当金

奨学資金貸付金 130,057,600 23,464,000 153,521,600

高齢者住宅整備資金貸付金 464,144 345,073 809,217

合計 130,521,744 - 23,809,073 - 154,330,817

区分
長期貸付金 短期貸付金 （参考）

貸付金計



⑤長期延滞債権の明細 （単位：円） ⑥未収金の明細 （単位：円）

相手先名または種別 貸借対照表計上額 徴収不能引当金計上額 相手先名または種別 貸借対照表計上額 徴収不能引当金計上額

【貸付金】 【貸付金】

その他の貸付金 奨学資金貸付金 1,800,000

　奨学資金貸付金 4,120,900

　高齢者住宅整備資金貸付金 1,525,342

小計 5,646,242 小計 1,800,000

【未収金】 【未収金】

税等未収金 税等未収金

　個人町民税 16,010,945 951,080 　個人町民税 4,594,910 272,946

　法人町民税 1,035,200 74,933 　法人町民税 192,000 13,898

　固定資産税 39,816,942 3,477,223 　固定資産税 14,002,271 1,222,822

　軽自動車税 2,308,900 188,602 　軽自動車税 988,300 80,729

　国民健康保険税 63,500,185 4,027,351 　国民健康保険税 28,453,738 1,804,612

　後期高齢者医療保険料 849,400 94,724 　後期高齢者医療保険料 222,400 24,802

その他の未収金 その他の未収金

　住宅使用料 1,825,007 　住宅使用料

　こども園使用料 　こども園使用料 424,550 16,847

　一時保育料 22,400 　一時保育料

　一時保育給食料 4,600 　一時保育給食料

　学校給食費 275,895 　延長保育料 1,250

　児童クラブ利用料 16,000 　学校給食費 841,245

　清掃手数料 95,000 　児童クラブ利用料 57,000

　行政代執行費徴収金 1,249,500

　高齢者住宅整備資金貸付金（利子） 99,338

小計 127,109,312 8,813,913 小計 49,777,664 3,436,656

合計 132,755,554 8,813,913 合計 51,577,664 3,436,656



（2）負債項目の明細

①地方債（借入先別）の明細 （単位：円）

うち１年内償還予定 うち共同発行債 うち住民公募債

10,738,180,071 1,125,519,634 4,750,982,754 479,986,482 2,681,035,778 - - - - 2,826,175,057

②地方債（利率別）の明細 （単位：円）

地方債残高 1.5％以下
1.5％超

2.0％以下
2.0％超

2.5％以下
2.5％超

3.0％以下
3.0％超

3.5％以下
3.5％超

4.0％以下
4.0％超

10,738,180,071 9,787,627,561 709,537,658 138,712,776 56,587,301 45,612,284 102,491

③地方債（返済期間別）の明細 （単位：円）

地方債残高 １年以内
１年超

２年以内
２年超

３年以内
３年超

４年以内
４年超

５年以内
５年超

10年以内
10年超

10,738,180,071 1,125,519,634 1,107,425,329 1,135,242,746 1,123,666,636 1,060,841,350 4,053,058,734 1,132,425,642

④特定の契約条項が付された地方債の概要

特定の契約条項が
付された地方債残高

該当なし

契約条項の概要

市場公募債 その他地方債残高 政府資金
地方公共団体

金融機構
市中銀行

その他の
金融機関



⑤引当金の明細 （単位：円）

目的使用 その他

徴収不能引当金 122,908,833 6,299,080 122,908,833 - 6,299,080

賞与等引当金 91,734,458 92,547,975 91,734,458 - 92,547,975

退職手当引当金 1,609,088,681 1,392,921,094 1,609,088,681 - 1,392,921,094

区分 前期末残高 当期増加額
当期減少額

当期末残高



２．資金収支計算書の内容に関する明細

（1）資金の明細 （単位：円）

種類 本年度末残高

現金預金 2,624,685,324

合計 2,624,685,324


